ỦY BAN NHÂN DÂN

QUẬN NGÔ QUYỀN

Số:          /UBND-QLĐT

V/v thực hiện giải pháp đảm bảo ATGT

trên các tuyến đường đi qua trường học

và báo cáo tình hình thực hiện

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quận Ngô Quyền, ngày       tháng 3 năm 2024

                           Kính gửi:

- Công an quận;

- Phòng Giáo dục và Đào tạo;

- Phòng Quản lý đô thị;

- UBND 12 phường.

Thực hiện Kế hoạch số 25/KH-UBND ngày 02/02/2024 của Uỷ ban nhân

dân thành phố; Kế hoạch số 46/KH-UBND Ngày 22/02/2024 của Ủy ban nhân dân

quận về triển khai thực hiện Chỉ thị số 31/CT-TTg ngày 21/12/2023 của Thủ tướng

chính phủ về tăng cường công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông cho lứa tuổi

học sinh trong tình hình mới; Văn bản số 1007/SGTVT-HTGT&ATGT ngày

7/3/2024 của Sở giao thông vận tải về thực hiện giải pháp đảm bảo ATGT trên các

tuyến đường đi qua trường học và báo cáo tình hình thực hiện.

Về việc này, UBND quận có ý kiến như sau:

 1. Uỷ ban nhân dân 12 phường:

 - Thực hiện tăng cường công tác duy tu, bảo dưỡng thường xuyên (vệ sinh

mặt đường, phát quang thông thoáng tầm nhìn; đảm bảo thoát nước tốt; kịp thời

phát hiện và báo cáo đối với: biển báo hiệu đường bộ, vạch kẻ sơn rõ nét, vá mặt,

lề đường; các hố ga kỹ thuật trên mặt, lề đường không đảm bảo) trên các tuyến

đường thuộc địa phương quản lý, tập trung khu vực sát trường học;

 - Hướng dẫn, phối hợp với các trường sắp xếp, nhắc nhở, hỗ trợ phụ

huynh học sinh và học sinh dừng, đỗ xe, đứng chờ giờ vào lớp, tan học;

 - Rà soát điều kiện an toàn giao thông trên các tuyến đường trên địa bàn

phường, đặc biệt tại các khu vực trường học; đề xuất việc khắc phục tồn tại; tổ

chức lại giao thông các điểm bất hợp lý, trong đó chú ý liên quan: bổ sung vạch

sơn cho người đi bộ sang đường, vạch kẻ sơn, vạch sơn gờ giảm tốc phù hợp theo

khu vực trường học; đề xuất bổ sung, sửa chữa biển cảnh báo; nghiên cứu gia cố

mở rộng lề tại khu vực cổng trường học đề dừng, đỗ xe đưa đón học sinh; đề xuất

nghiên cứu, hướng dẫn trường học điểu chỉnh vị trí cổng trường cho hợp lý (nếu

cần thiết và đủ điều kiện).

 - Tổng hợp, thống kê, phân loại các trường học nằm sát: Quốc lộ, đường

đô thị, đường địa phương quản lý…(biểu 1);

 - Kết quả và kế hoạch thực hiện xử lý bất cập về ATGT thông qua công

tác bảo dưỡng thường xuyên trên các tuyến được giao quản lý (biểu 2);

2

 - Kết quả và kế hoạch thực hiện xử lý bất cập về ATGT thông qua các dự

án trên các tuyến được giao quản lý (biểu 3);

 - Tổng hợp, thống kê, phân loại các trường học cần bổ sung biện pháp

ATGT nằm sát quốc lộ, đường đô thị, đường địa phương quản lý; … kiến nghị

đối với cấp có thẩm quyền về nội dung cẩn xử lý (biểu 4).

 2. Công an quận căn cứ số liệu tai nạn giao thông và quá trình tuần tra,

kiểm tra, kiểm soát, xử lý vi phạm, tổng hợp kiến nghị đối với cơ quan có thẩm

quyền về phương án khắc phục, xử lý các điểm bất hợp lý, điểm mất an toàn giao

thông trên các tuyến đường sát trường học thuộc địa bàn quận.

 3. Phòng Giáo dục và đào tạo tổng hợp các kiến nghị, đề xuất của các

Trường học (nếu có) về đảm bảo trật tự, an toàn giao thông khu vực gần cổng

trường, về nhu cầu tổ chức đưa đón học sinh, bố trí điểm dừng đón trả khách

thuận lợi cho học sinh và các điểm trường học.

 4. Thời hạn gửi báo cáo:

 Uỷ ban nhân dân 12 phường; Công an quận; Phòng Giáo dục và đào tạo

gửi báo cáo về UBND quận (qua phòng Quản lý đô thị) để tổng hợp báo cáo Sở

Giao thông vận tải, cụ thể như sau:

 - Lần 1: báo cáo theo các nhiệm vụ trên trước ngày 15/3/2024;

 - Lần 2: báo cáo bổ sung, cập nhật trước ngày 31/3/2024.

 Tài liệu gửi kèm: Sổ tay an toàn giao thông trường học; Kế hoạch số

25/KH- UBND; Văn bản số 1007/SGTVT-HTGT&ATGT.

 Thừa lệnh Chủ tịch UBND quận, Văn phòng HĐND và UBND quận

thông báo để các phòng, ban, đơn vị biết, nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- CT, PCT UBND quận Lê Chưởng;
- Lưu: VT.

TL. CHỦ TỊCH

KT. CHÁNH VĂN PHÒNG

PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG

Ngô Thị Hồng

		2024-03-14T15:30:02+0700
	Việt Nam
	Ngô Thị Hồng <ngothihongnq@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-03-14T15:34:25+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN NGÔ QUYỀN <ubngoquyen@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-03-14T15:34:26+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN NGÔ QUYỀN <ubngoquyen@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-03-14T15:34:26+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN NGÔ QUYỀN <ubngoquyen@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!